РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.03.2013
	Константиновск

	№ 584

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной долгосрочной целевой

программы «Создание благоприятных
условий для привлечения инвестиций
в Константиновский район Ростовской
области на 2012-2015 годы» за 2012 год

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в ред. от 25.06.2012г. № 1155),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 03.11.2011 № 2084 (в ред. от 10.10.2012г. № 2015) за 2012 год согласно приложению.
2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района www.konstadmin.ru.
       3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И.

И.о. Главы Константиновского района

А.Г. Антоненко

                   Приложение к постановлению

                                        Администрации Константиновского

                                                  района  от 29.03.2013 №  584
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы» за 2012 год
Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 03.11.2011 № 2084 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы» (в ред. от 10.10.2012г. № 2015).

Основные цели Программы:

повышение уровня и качества жизни населения Константиновского района Ростовской области;

обеспечение взаимодействия бизнеса, органов государственной власти и органов местного самоуправления посредством развития государственно-частного партнерства.
Раздел I. Основные результаты.

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде отражены в таблице 1.

Финансирование мероприятий программы в 2012 году не предусматривалось.
Раздел II. Меры по реализации программы.

В течении 2012 года в программу вносились изменения 3 раза:

1. Постановление Администрации Константиновского района от 10.02.2012г. № 216 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 03.11.2011г. № 2084» в связи с корректировкой отдельных мероприятий;
2. Постановление Администрации Константиновского района от 05.05.2012г. № 772 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 03.11.2011г. № 2084» в связи с необходимостью приведения в соответствие с действующими нормативными правовыми актами;

3. Постановление Администрации Константиновского района от 10.10.2012г. № 2015 «О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского района от 03.11.2011г. № 2084» в связи с продлением срока реализации, уточнением объёмов её финансирования и корректировкой отдельных мероприятий на 2013-2015 годы.
Таблица 1

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде

	№ п/п
	Наименование мероприятия с указанием раздела и пункта программы
	Информация о реализации программных мероприятий

	1
	2
	3

	I. Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Константиновского района

	1.
	Организация работы Совета по инвестициям при Главе Константиновского района
	Проведено девять заседаний Совета по инвестициям при Главе Константиновского района.

	2.
	Организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Константиновского района
	Ежеквартально осуществляется мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития района. В реестр  инвестиционных проектов Константиновского района включены проекты, находящиеся на контроле Главы Константиновского района.

	3.
	Подготовка проектов соглашений, меморандумов, договоров о сотрудничестве, протоколов о намерениях сотрудничества с потенциальными инвесторами
	В 2012 году инвесторов, пожелавших заключить один из указанных документов, не было.

	II. Создание территориально-пространственной и инженерно-транспортной инфраструктуры

для реализации инвестиционных проектов

	4.
	Формирование и актуализация банка данных инвестиционных площадок
	На официальном сайте размещена информация о двух инвестиционных площадках Константиновского района: Смотровая площадка по адресу Константиновский район, х. Ведерников, восточная окраина - Мемориал истории Донского Казачества с парковой зоной, Поклонным крестом и памятным знаком «часовня» и  Молочный животноводческий комплекс по адресу: Богоявленское сельское поселение  Константиновский район ст. Богоявленская.

	5.
	Содействие в реализации инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций на территории Константиновского района
	Выдано 9 разрешений на строительство и закольцовку газопроводов ОАО «Ростовоблгаз». Подготовлен акт выбора трассы. Принято постановление Администрации Константиновского района от 30.08.2012 № 1636 «Об утверждении градостроительного плана земельного участка, расположенного от ст. Усть-Быстрянская Усть-Донецкого района до х. Базки Константиновского района Ростовской области» для строительства газопровода высокого давления ОАО «Ростовоблгаз».

Ведётся работа по двум объектам с ОАО «МРСК Юга» - «Ростовэнерго»  по реконструкции ВЛ-0,4кВ, с филиалом ФГУП «РТиРС»-«Ростовский областной РТПЦ» по строительству сети цифрового наземного телевизионного вещания в г. Константиновске. Введены в строй базовая станция БС 751, башня и контейнер сотовой связи, высотная металлическая опора для размещения технического оборудования.

	III. Развитие инвестиционной деятельности муниципального образования Константиновский район.

	6.
	Проведение мероприятий, направленных на стимулирование привлечения инвестиций, формирование благоприятного ин-вестиционного имиджа, подготовка презентационных материалов
	В 1 квартале проведена встреча Главы Константиновского района с предпринимателями. Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды совместно с сельхозтоваропроизводителями района посетили следующие мероприятия: Международную агропромышленную выставку «Золотая Нива»в г.Усть-Лабинск, Краснодарского края; Дни поля в Донском зональном НИИ и совхозе «Ростовский» Кагальницкого района, проводимом компанией «Лимагрен».

Администрация района с 13 по 15 сентября принимала участие в ежегодном международном бизнес - форуме на Дону, где был представлен  стенд с инвестиционными проектами внебюджетной сферы по муниципальному образованию «Константиновский район».

	7.
	Мониторинг реализации муниципальной программы создания благоприятных условий для привлечения инвестиций
на 2012 – 2015 годы
	В рамках мониторинга программы отделом экономического развития ежеквартально обновляется реестр инвестиционных проектов, систематизируется информация по бюджетным инвестиционным проектам, проектам в сфере торговли и общественного питания. Отслеживается инвестиционная активность сельхозтоваропроизводителей района.  По результатам мониторинга подготавливаются отчеты о реализации программы.

	8.
	Формирование и ведение базы данных по инвестиционным площадкам и реестра инвестиционных проектов Константиновского района
	На официальном сайте Администрации Константиновского района в разделе Инвесторам в феврале размещена информация по инвестиционной площадке «Молочный животноводческий комплекс».  Ведётся реестр инвестиционных проектов, находящихся на контроле Главы Константиновского района.

	IV. Обеспечение мероприятий, направленных на формирование благоприятного инвестиционного имиджа

	9.
	Освещение инвестиционной деятельности, осуществляемой в Константиновском районе в СМИ
	В районной газете «Донские огни» опубликовано три статьи о поддержке инвестиционной деятельности и шесть статей об инвестиционной деятельности на территории района. Освещается инвестиционная деятельность Ростовской области. На официальном сайте http://www.konstadmin.ru регулярно обновляется информация в разделе Инвесторам.

	V. Обеспечение мероприятий, направленных на привлечение инвестиций в отрасль сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности

	10.
	Организация сопровождения и мониторинг реализации инвестиционных проектов, в отрасли сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
	По результатам мониторинга отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды установлено, что инвестиции в отрасль сельского хозяйство оцениваются на уровне 234,1 млн.руб. Сельхозтоваропроизводители района приобрели зерноуборочные комбайны,  трактора, навесное оборудование и др.

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы.

Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации программы показателям, установленным муниципальной долгосрочной целевой программой «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 03.11.2011 № 2084, приведены в таблице 2.

Пояснительная записка приведена в приложении к проекту отчёта о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2012 год.

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы.

По результатам анализа реализации в 2012 году муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы» значения целевых показателей будут пересмотрены после разработки Прогноза социально-экономического развития Константиновского района на 2014-2016 годы.

Таблица 2.

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район
Ростовской области на 2012-2015 годы» за 2012 год

	N
п/п
	Наименование
показателей
результативности
	Ед.
изм.
	Ожидаемые значения целевых
показателей,
предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2012
	2013
	2014
	2015
	2012
	отклонение
от планового
показателя
(+,-)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Наименование целевых показателей Программы

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 человека

	руб.
	9508,8
	9924,8
	11051,85
	13951,24
	12250
	+2741,2

	2.
	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах
	млн.руб.
	539,3
	686,42
	476,47
	503,69
	617,864
	+78,56

	Эффективность от реализации Программы

	3.
	Средний уровень заработной платы
	руб.
	13091,0
	14536,12
	16092,06
	17821,55
	13208,5*
	+117,5

*- расчётные данные по полному кругу предприятий (по данным Министерства труда и социального развития Ростовской области)

Приложение к отчёту о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы»  за 2012 год

Пояснительная записка.
Значительное превышение по показателям «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 человека»  и «Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах» связано с:

- большим объёмом средств, направленных на газификацию района (инвестиционная программа ОАО «Ростовоблгаз»);

- приобретением техники сельхозтоваропроизводителями района;
- реализацией подпрограммы «Внутренний водный транспорт» в рамках федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России 2010-2015 годы».
Согласно методике оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Константиновский район Ростовской области на 2012-2015 годы» ниже приведён расчёт степени достижения результатов деятельности по показателям результативности:
Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 человека = 12250/9508,8= 1,29;
Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в действующих ценах = 617,864/539,3= 1,15;

Средний уровень заработной платы = 13208,5/13091=1,01.

Все коэффициенты больше 1, что свидетельствует об эффективности программы.
«Социально-экономический эффект» от реализации Программы выражен в росте заработной платы.

Оценка бюджетной эффективности реализации программы.

Финансирование программных мероприятий в 2012 году не производилось.

Мероприятий, направленных на энергосбережение и энергоэффективность программой не предусмотрено.

В связи с тем, что разрабатываемой Программой социально-экономического развития Константиновского района на 2013-2016 годы одним из направлений работы определено повышение инвестиционной привлекательности района, достижение целей программы потребует значительных временных затрат.
Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям не предусмотрен.
Мероприятий, направленных на софинансирование приоритетных расходных обязательств муниципальных образований, программой в 2012 году не предусматривалось.

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию программы, проведенных муниципальными органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не проводилось.